از زندگی وی تاکنون گزارش کاملی به دست نیامده و جز اشارات کوتاهی که در برخی از زندگی‌نامه‌ها موجود است، مطلبی وجود ندارد. تنها آگاهی ما از زادگاه او، نام او (سمرقندی) است.^۱ سال تولد او نیز مشخص نیست. نیکولاس رش، زمان تولد وی را حدود ۱۲۴۰م نقل کرده که برابر ۶۳۷هـ است (رش، بی‌تا، ص ۴۶۹). اما می‌توان به استناد یک نسخه خطی موجود در کتابخانه لاله‌لی سلیمانیه در ترکیه، تاریخ وفات سمرقندی را ۲۲ شوال ۷۲۲هـ دانست (دادخواه، ۲۰۱۴م، ص ۱۵).

سمرقندی معاصر منطق دانان بزرگی مانند اثیرالدین ابهری (۶۰۰-۶۶۴هـ)، خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷-۶۷۲هـ)، نجم‌الدین کاتبی (۶۷۵هـ)، سراج‌الدین ارموی (۶۸۳هـ)، قطب شیرازی (۷۱۰هـ) و علامه حلی (۷۱۸هـ) است.